Edital DAG

EDITAL N.º 65/2022

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 02 de maio de 2022.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Rui Manuel Moutinho Ferreira, Diretor do Departamento de Administração Geral,

o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 02 de maio de 2022.

O Presidente da Câmara Municipal,     O Diretor do DAG,

     José Luís Gaspar Jorge     Rui Manuel Moutinho Ferreira

Edital DAG

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

162/2022 – Abertura de Procedimento Concursal

– Constituição de reserva de recrutamento de 2

Assistentes Operacionais – Motoristas de

transporte coletivo de passageiros/crianças –

Divisão de Educação, Juventude e Desporto

(DEJD) – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente

da Câmara – (Registo n.º 1425/2022/02/17).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

163/2022 – Concerto Solidário “Amarante pela

Ucrânia” – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Jorge Ricardo – (Registo n.º 3694/2022/04/27).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

164/2022 – Acordo de confidencialidade -

UNIDAS - Rede Intermunicipal de Apoio à Vítima

do Douro, Tâmega e Sousa – Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador Jorge Ricardo – (Registo n.º

10018/2022/04/21).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

165/2022 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Empresarial de Amarante – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador Jorge Ricardo –

(Registo n.º 3686/2022/04/27).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

166/2022 – Amarante Cidade Desportiva –

Integração do evento “Amarante Golf Open” e

atribuição de apoio pecuniário para a realização

do evento – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos – (Registo n.º 10067/2022/04/21).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

167/2022 – Amarante Cidade Desportiva -

Integração do evento “Caminhada Paulino

Aprovado Unanimidade

Edital DAG

Cabral” – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos – (Registo n.º 10327/2022/04/26).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

168/2022 – Adenda ao contrato de comodato

celebrado com a Associação de Solidariedade

Social de Gondar – O Bem-Estar – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

– (Registo n.º 10022/2022/04/21).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

169/2022 – Antecipação do pagamento de duas

prestações do subsídio atribuído anual ao

Atlético Clube de Vila Meã – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

– (Registo n.º 10250/2022/02/22).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 170/2022 –

Requalificação e modernização da Escola EB 2/3

de Amarante – 1.ª Fase – Aprovação da conta final

– (Registo n.º 3535/2022/04/21).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 171/2022 –

Repavimentação da E.M. 754 e Abastecimento e

Saneamento de Águas Residuais Urbanas na

E.M. 754 (Vila Chã do Marão) e na E.M. 750

(Fridão) – Aprovação da revisão de preços provisória

– (Registo n.º 1782/2022/03/02).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 172/2022 –

Adaptação da ex-Escola Primária de Vila Chã

para edifício de apoio aos desportos de natureza

– Aprovação dos trabalhos complementares,

prorrogação de prazo e aprovação da respetiva

minuta adicional ao contrato – (Registo n.º

2448/2022/03/23).

Aprovado Unanimidade

Edital DAG

ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS –

Deliberação n.º 173/2022 – Pedido de isenção do

pagamento das taxas devidas – Requerente:

Conselho Directivo dos Baldios de Aboadela – (Registo

n.º 10315/2022/04/22).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS –

Deliberação n.º 174/2022 – Pedido de isenção do

pagamento das taxas devidas – Requerente:

Fundação Portuguesa de Cardiologia – (Registo n.º

9040/2022/04/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS –

Deliberação n.º 175/2022 – Pedido de isenção do

pagamento das taxas devidas – Requerente:

Comissão Política do PSD de Amarante – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Vereador Adriano

Santos – (Registo n.º 9884/2022/04/20).

Aprovado Unanimidade

		2022-05-02T16:31:05+0100

		2022-05-02T18:19:10+0100